D. Thom. *Quidam possuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum, nec tamen ponebant, quod voluntas cogeretur, non enim omne necessarium est violentum :: Hæc autem opinio est hæretica: tollit enim rationem meriti, & demeriti. In Qq. Disp. disp. 6. de Malo.*

Idem:

Idem : In libero arbitrio hoc modo agit Deus , ut virtutem agendi ministraret , & ipso operante liberum arbitrium agat ; sed tamen determinatio actionis , & finis in potestate liberi arbitrij constituitur. In 2. dist. 25. art. 1. ad 3.

Ambrosius in Pl. 40. Homini dedit eligendi arbitrium , quod sequatur : possuit , inquit , ante te bonum , & malum , si malum elegeris , non natura delinquit , sed eligentis affectus.

Athanasius contra Idola. Anima libera est : & sui arbitrij , potest enim , ut ad bona se inclinare , ita bona quæque adversari.

Cyprian. lib. 3. ad Quirinum , cap. 1. num. 52.

Cyril. Alexand. lib. 2. in Joan. cap. 54. & lib. 4. cap. 3.

Bernardus in Cant. ferm. 81.

Justinus Apolog. ad Imp. Antonin.

Irenæus lib. 4. Adv. hæreses , cap. 9.

Clemens Romanus Epistol. 3. & Apost. Constit. libr. 6. cap. 20.

Tertulian. Exort. ad Castit. cap. 1.

Origen. hom. 4. in Cant. Et quis non SS. PP. Catholicam istam veritatem non firmat.

Augustinus minimè Norisio favet ; imò & iste interpretatū tenetur S. Doctorem , dum significat liberum arbitrium per peccatum periisse. Sic ait Enchirid. 30. *Libero arbitrio male utens homo , & se perdidit , & ipsum :::: Cum libero peccaretur arbitrio , victore peccato , amissum est liberum arbitrium : conciliandus igitur est Augustinus cum Tridentino dicente : Sef. 6. can. 5. Si quis dixerit liberum hominis arbitrium , post Adæ peccatum amissum , & extinctum esse. Anathema sit.* Restat ergo dicere : S. D. Nomine liberi arbitrij hinc intellexisse libertatem , illam nempe , quæ post peccatum perijt ; non libertatem indifferentiæ , ut meditantur Novatores , sed libertatem à culpa , & à debilitate , quam per peccatum contraximus. Libertas , quam perdidimus consistebat in justitia originali , in donis gratiis , facilitate , & promptitudine ad operandum bonum : quod explicat de verbis Apostoli ferm. 2. August. dicens : periere per peccatum : *Magnæ vires arbitrij , quas homo cum conderetur accepit.* Et lib. 1. contra duas Epist. Pelagij , ait : *Libertas quidem perijt per peccatum , sed illa , quæ in Paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate justitiam , propter quod natura indiget gratia.*

Itaque voluntas nostra etiam post peccatum suam retinet naturalem libertatem, qua possit agere, & non agere, eligere bonum, & illud averfari; attamen eam libertatem, qua fiat libera à servitute peccati non consequitur, nisi per Christi gratiam. *Debemus ergo credere: quod per peccatum primi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuit liberum arbitrium, ut nulla potentia, aut diligere Deum, prout oportet, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est possit, nisi gratia, & divina misericordia præveniret.* Ut definit Concilium. Sicut ergo Pelagianum est dicere, quod sine gratia habemus libertatem ad aus salutares eliciendos; ita Baj. num est asserere, nos sine gratia superna non habere potestatem, nisi ad malum.

Quapropter, si velit Noris, dum ait: *Peccato periisse libertatem arbitrij, quod nulla potestas remansit ad bonum ali-quod ordinis naturalis, sine servatoris gratia, incidit in errores Baij, & Jansenij, quos sequitur Quenellus Prop. 1. Quid aliud remanet animæ, quæ Deum, & ejus gratiam amisit :::: nisi generalis impotentia ad omne opus bonum.* Et Prop. 2. *Jesu-Christi gratia ita necessaria est ad omne bonum, ut absque illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest.* Et recudit Prop. 65. Baij. *Non nisi Pelagiano errore potest admitti aliquis usus bonus liberi arbitrij, & gratiæ Dei injuriam facit, qui ita sentit.* Vide hùc expectantia, quæ supra rejecimus à §. III.

Neque in subsidium venit Novatorum sententia Rip. qui existimat, in præfenti providentia, quoties oportunitas insurgit ponendi actum virtutis naturalis conferri à Deo auxilium ad eliciendum actum ordinis superioris: procùl enim absunt hujus sententiæ Patroni ab errore impugnato: ipsi enim fatentur post peccatum remansisse liberum arbitrium attenuatum, non verò extinctum: quare casu quo Deus subtraheret gratiam, actus ille evaderet moralitèr virtuosus; cum gratia illa quam meditantur, non requiratur absolutè ex defectu virium in libero arbitrio ad actum moralitèr bonum eliciendum; Quidquid sit an requiratur aliquod auxilium naturalis ordinis, minimè liberum arbitrium elevans.

LEX REOS FACIT JUBENDO.

Includit hæresim wiclefi, Lutheri, Calvini, Janfenij, & Quenelli, qui ex illo Apost. ad Galat. 3. 19. ait: *Quid igitur lex? Propter transgressiones posita.* Legunt cum Janfeniitis Gallia: *Lex ad faciendum Reos, seu prævaricatores posita est: quasi finis legis fuerint ipsæ prævaricationes.* Contra Psal. 5. *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu Es.* Et Apost. ad Rom. 8. *Lex ergo peccatum est? absit.*

JANSENIUS.

Lex justitiam redditit difficiliorem, & quasi muro interposito impossibilem. Tom. 3. lib. 1. cap. 8. col. 33.

JANSENIUS.

Lex talis hominibus infirmis data, qua peccatis afflictis, gravius adhuc affligerentur. Tom. 3. lib. 1. cap. 10. col. 41.

JANSNIUS.

Non dabatur eis gratia sufficiens implendi, quod jubebatur; multò minus gratia sufficiens ad salutem, sed è contrario talis gratia latiori legis, & Scopo Dei capitalitèr repugnabat. Lib. 3. de Grat. Christi, cap. 5.

CALVINUS.

Legem propter transgressiones positam esse docet Apostolus, nempe, ut homines damnationis convictos humiliaret. Lib. 2. Inst. cap. 7. §. 2.

LUTHERUS.

Quo plus conantur homines satisfacere legi, hoc magis transgrediuntur. Epist. ad Galat. capit. 5.

LUTHERUS.

Lex spiritualitèr ostendit nobis peccatum, per terrefacit, & humiliat: atque is totus effectus, & proprius legis est. Ibid. cap. 3.

QUENELLUS.

Consonat Prop. VI. & VII.

Ex his facilè descendit conclusio à Norisio inducta; quam perperam adscribit Augustino; videlicèt, *legem Reos*
fa

facere jubendo, quæ licet erronea sit, procedit tamen consequenter, cum statuerit Deum quandoque jubere, quod non possumus.

Lex igitur Reos non facit; sed libera transgressio legis. Vel enim subditus, cui lex imponitur habet sufficientiam ad eam implendam, vel non? Si primum, non lex Reum facit, sed transgressor ipse Reus efficitur. Si non habet sufficientiam adimplendam legem, implicat esse Reum: quia nemo peccat in eo, quod virtute non potest. *Quis enim peccat* (ait Aug.) *in eo, quod nullo modo cavere potuit? Peccatur autem; cavere igitur potuit.* Lib. 3. de Lib. arb. cap. 18. & lib. de Duab. animabus, cap. 12. ait: *Dicere Reum teneri quempiam, quia non fecit, quod facere non potuit, summe est iniquitatis, & amentię haud secus, ac insania, & crudelitas foret cœcum miserabilem punire, quia non videt.* Effingunt igitur adversarij Deum, instar Tyranni, legis jugum imposuisse, quod ferre non poterant, eis denegando vires ad illud portandum necessarias. Et cum Scopus Janfenistis sit, sicut Calvinistis, & Lutheranis Augustini verba in reprobum sensum detorquere, oportet S. Doctoris mentem breviter exponere.

Opponent. 1. August. in Explic. Epist. ad Galat. n. 24. Ubi de Judæis ait: *Illæ, quæ ad bonos mores pertinent implere, omninò non poterant; non autem implet legem, nisi charitas.* Resp. Nec August. dicit, nec salva fide dici potest, quod Augustino adscribitur. S. D. tantum asserit, illos, qui legem servabant, exterius tantum, servili metu mortis ab hominibus instigandæ, non posse omninò legem à Deo impositam adimplere, ex motivo, videlicet, purè humano.

Opponent. 2. August. de Spir. & Lit. cap. 4. *Doctrina quippè illa qua mandatum accepimus continenter, rectèque vivendi, littera est occidens, nisi adsit spiritus vivificans.* Resp. 1. Hic loquitur August. contra Pelagianos intendens, quod si solum daretur lex, & doctrina exterior, nos obligans ad salutare operationes; & simul deesset nobis gratia interior spiritus vivificantis, qua adjuti possemus illas elicere, lex potius noceret, & obesset ex defectu sufficientis gratiæ, tunc enim casus, ex tali defectu sufficientiæ ad implendam legem, hæc nos reos inevitabiliter efficeret. Itaque ubi August. ait: *Judæos non potuisse divinæ legis præcepta adimplere*, vocavit

impossibile, ut passim fit, quod sine magna difficultate implere non potest: quia *sapissimè asserere solemus impossibile nobis esse*, quod sine difficultate perficere non valemus. Ut ait Anselm. de Concor. Grat. & Liber. Arb. cap. 3. Nec aliud dicere potuit August. qui lib. de Fide in Manichæos, cap. 9. ait: *Quis non clamat stultum esse præcepta dare ei, cui liberum non est, quod præcipitur facere, & iniquum esse damnare, cui non fuit potestas jussa adimplere.*

Dum August. innuit legem occidere: quia sine gratia impleri non poterat, non significat deesse gratiam subditis; sed legi: quare aliud est gratiam deesse legi, quod August. fatetur, & aliud gratiam deesse Judæis, quod S. Doctor constantèr negat, & in hoc consistit, sive dolum, sive adversariorum inscitia. Gratia deerat legi: quia lex vetus, nec continebat, nec conferebat gratiam, sicut illam includit, & confert, ratione Sacramentorum Lex Evangelica; Deus tamen illis gratiam, qua præcepta adimplere poterant conferebat. Sic disertè August. tract. 3. in Joann. *Lex ergo jubet, dator verò legis miseretur, & adjuvat in eo, quod lex jubet.* Et Tract. 53. in Joan. 12. de Judæis ait: *Non poterant credere: quare autem non poterant credere? Si à me queratur, cito respondè: quia volebant.* Et D. Thom. 1. 2. q. 98. art. 2. ad 4. ait: *Dicendum: quod quamvis lex vetus, non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium à Deo simul hominibus cum lege, per quod salvari poterant, scilicèt fides mediatoris, per quam justificati sunt antiqui Patres, sicut etiam nos justificamur.*

Ad textum Apost. in contrarium adductum. Respondet Angelic. Præcept. lect. 7. in cap. 3. ad Galat. dicendo: *Propter transgressiones posita est lex; id est, ad transgressiones cobibendas: est ergo lex primo data ad reprimendam malitiam. Exit demùm contra Adversarios prop. 5. ab Alexand. VIII. damnata. Pagani, Heretici, Judæi, alijque hujus generis nullum accipiunt ab eo influxum; adeoque hinc rectè inferes, in illis esse voluntatem inermem, nudam, sine ulla gratia sufficienti.* Paucis habes, cordatissimè Lector, pluribus brevitate gratia prætermisissis, quod promissi, nonnullas nempe Norisianas Theses oppugnatas. Aliæ, expectato verborum sensu, nulli subsunt æquivocationi, nec benigniorem, & ortho-

doxam possunt admittere interpretationem ; si tamen alia
æquivocæ (quæ idèd *captiosæ*, seu *redolentes Jansenismum* ap-
pellantur) appareant, tum ex doctrinæ connexionè, tum
ex adjunctis ejusdem Authoris assertionibus, sine ulla am-
biguitate, earum spiritus, & sensus adèd apertè convinci-
tur, ut penitèns me fugiat quoniam pacto impartialis ani-
mus, & veritatis amor, hæc duo concilare queat : & No-
rilij memoratas assertiones amplecti, & Apostolicæ Sedis de-
creta, & Constitutiones revereri ; vide §. 6. à num. 5.